SEROPREVI
Inrtituto cle Píêvidên<ià dos 5ervicloÍet
Muíi(ipâi. dê 5eropéda(à

Rua Albano Gomes dâ Silva 06, Edifício Guimarâes,40 andar, Fazenda Caxias, Seropedaca-RJ
CEP: 23.895-2'15 seroprevi.com. br contato(Aseroorevi.com. br (21) 2682-0075

O DIRETOR.PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNClA DOS SERVIDORES

MUNICIPAIS DE SEROPÉDIC

de suas atribuições legais,

RESOLVE:

A
.É-+

-7/"

netro, no uso

RETIFICAR O BENEFIC|O DE APOSENTADORTA a Edina Miguet da Sitva em

atendimento ao Decreto Municipal no 1904 de2310512022.

AÉ. 10 - CONCEDER o benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRh com

PROVENTOS INTEGRAIS a servidora EDINA MIGUEL DA SILVA, matrícula no.

00465, Professora Doc l, com fulcro no art. 30 da E.C. 4712005 da CRFB/88, fixando

n oem R 6.932 no seis mil novecentos e trinta e IS ats e nove

centavos) conforme segue:

Vencimento base R$ 4 007,70

Quinquênio ltaguaí (03) - 30% R$ 1.223,31

Quinquênio Seropédica (04) - 40Yo

TOTAL R$ 6.932,09

Art. 2o No cálculo de fixação dos proventos foi considerada a rubrica "quinquênio" no

percentual de 10o/o (dez por cento) em atendimento a decisão judicial proÍerida pela

Primeira Câmara Cível do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro em sede

de Apelação nos autos do Mandado de Segurança n'0002714-32.2016.8.19.0077,

em que foi declarada a nulidade do ato administrativo de redução da rubrica

SEROPREVI
lnstituto dc ftcvidaflcia dos Sorvidores Mr:rÍcipâb de Ssropedca

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL
.C.

Eoiçaon." l1.j t Fls. Ii Ds13 li 7p7-[
AssinatuÍa ô carimbg:

PORTARTA N. í60/2022

R$ 1.631,08

SEROPREVI
lnsiituto de P.evidênciô do5 5ervidor€5
Muni.ipâis de SeÍopêdi.à

Rua Albino Gomes da Silva 06, Edifício Guimarães, 4" andaÍ, Fazenda Caxias, Seropédica-RJ.
CEP: 23.895-215 seroprevi.com.br contato(Oseroprevi.com. br (21) 2682-0075

"quinquênio" para o percentual de 5% (cinco por cento).

Art. 30 O presente ato concessório entrará em vigor na data de sua publicação,

produzindo seus efeitos a contar de 0110212016.

Seropédica,06 de outubro de2022

Reg istre-se, blique-se e cumpra-se.

HUG

*

'Yf

Diretor-Presidente

6 BOS Bolcüm Ollclal
do llurltiplo de Soogiríica

rerEi'0Mr0*ÊlPALoEsÉioEN^
s€cÂFrMrurcPÀ N @c^çfo @srvqs

m(a)-. m âr€nêó
e edlld dê Refroção n o 032022, intêrponho l@Éo @nlom * segu€:

$ Se@ládo de Educéo d€ sôÍôÉd€

-.Ír!à.-

mtndb EúdEnte €

seÉlià, I t 2o22

ÁaainAuÉ do Sêivklõ-

SEROPRE\I - A1'OS D0 DIRI'TOR.PRESIDENTT:

ATÂ DA VIGÉSIMA SEGUToÀ REUNIÁo oRDlNÂRlÂ oÂ oIREToRIA.ExEcUrryÀ Pos
seisdias do mês de oulubrc do ano de dois mile üntê dois, às catozê hoÉs, êstiveram pí+
senles êm Reunião @iíâha os OiGlom Hugo Lopes de Olivêna, Rosê[ Rodngues de Nova,
ês da Silva e A/uiâo Maena da costa, para trâtaÍem da seguinte paula: 1 ) Bãlâncst€s do mês
de sêlembrc de 2022; 2) Acompânhãmenlo dos A@Ídos de parceramenlo n.00691/2022 e no

00763/2022: 3) Minut8 dê lnsrruÉo Nomaloa que vêrsâ sobrê Rêoçanizâ€o de MálrÍclras;
4) Mlnula de P.ol6to de Lêi que veíss sobre R€íoms AdministÉlúa do Seroprevi; 5) Minutâ
dê Protêlo de !a que versã sob.e o nâno óe Cárcos e Sâlários d6 seMdores efelivos do
Se.opÍev,; 6) Minutã dê âtuálizaÉo do Código de Êüca do sercprcvr: 7) Assuntos Gêrâis s)
Comunledos Oícia§. O OneiotsPresidentê íez â ãb6ítura da rcuniáo, 1) O DirelotsPrcsidente
apresenla os balancêtes do mês dê elemLrro de 2022. Os bâlâ@tes sáo @lo€dos em dis-
cussão. Náo havsndo quem queirâ dr*ulk, são @l@dos em votãÇáo. Os DiEiores ãprcvam
porunânimidade os balãcêntes de setembrcde2022. Os balacentês seráo Íêmetidos ao Con-
selho Fiscal para análise e pa€€er. 2) o onelotsPrc§identê âpresênÉ o âcompanhâmênro do
pagâmênlo dc A@rdc do pârelamonto no 00691,2022 ê no 0076312022, inÍormando que as
parelas 3/240ioÊm pagas regularmenle pela Prêíeilurá Munlcipal dê SeoÉdica. 3) O Dirê
loFPresrdonrê aprese á a prcposta de Minútra de lnsúução Nomráüva paÍa reoqânização dâs
nâtÍiculas.A propostâ é colocu dâ em discus§ão. A Dnsbrâ Roselidiz que @m âs novãs rcgras
apôs â reromâ dâ prcvidência municipàlíâz-sê n@ssirio âtualiaros números de matiolâ.
Náo halendo mais quem queúa dis.uli( a proposla é colo€ede em votáção. Os Otelses apíc
vsm a prcposta por unanimidade. A proposia será remstida ao Conselho depdhrnistÉÉo paía

anállse e delibeiação.4) O Dneror-Presidêntê âprê§ênra a propostâ dê Minuüa d€ P.ojêto dê Lei
quê veM sobre a R€Iomâ Administrâtiva do Serop.6vl- À proposta é cdGda 6m dis$áo.
O DirctoÊPrêsidenle ês.ra€€ que lal .eíorÍna íazse necessáÍia para adeqlação dâ ãtual

legislação de 2009 as mudanFs Mrldâs ao longo do tempo. 6 pá€ qu6 sejá rêatzêdô o
primêiro concuÉo públiÉ do Se.oprcvr.ADirêloÉ Rosêlidrz que os ergos estão êm acordo
com ss necessidâde. do lnsútúo, e 3ú9ere qle íulramênle sêjâ âumenrado de úm paÉ dois
o númerc doauxilia.€s de ssrvrços g€€is. O DirerorAluizio elogiâ a ninlla do prcleto e t6m-
brá que o Rogimê Juridi@ Úni@ é antigo e pEclsâ sê.átuâlüádo. Náo hâvendo mais quêô
q!ênâ dis.lJtir â p.opostâ é col@da m votáção. Os Oietores apÍovam a propostâ po. una,
nihidadê. A prcposb seÉ Émetida ao Conselho Fis.alpâra ânálise ê pârecer s) O DiretoÊ
-Prc§dentê ap.esenlê â proposta dê Manllâ de Pbjeto de Ler que vêlsa sobrc o Plâno de
Cargos e Sâlános dos servidores ef€tvos do Soroprevi. A propostá é 6loâda em discu$ão.
O Dir€toFPresidenle esdaíecê que com ã rêfoÍma administrativa sêrào cdados os cargos
de pÍovimento eíêÜvo e que o§ se idores que íor€ô aprovados no concurso lá reráô suãs
pÍogressõ€s tuncinais € dêmais dircíos. A Dúslora RoslrdÊquo a propostâ fúu simplês e
âs prcg€ssõas muilo boas, Não hav6ndo msis quem qúeÍa disculir, a proposta é colocáda
em votâção. Os Dtelorcs ap.ovam a prcpôstra po, unânimidâde. A proposra se.á remerida

ao Conselho Fis€l pârs ânálise e pâreeL 6) O DiÉto.Presidente apresenta a propGta de
Miíuta dê atuali2aÉo do Código de Étie do Sôroprevi. A propostá é colocâda emdMussão.
O Oirêlor-Pr*idênie esdãrM q@ básicammle não íorãm iêitas âheraçõês signrn@úva. ê
qu€ se t.ala de uma atualizâção. Náo havendo quem queÍa dlsculir, â proposta é colo@da
em volâçao, Os DÍelorcs aprcvam a prcposle por unanimidade. A proposta será remel & âo
Con*lho Fis€l pâÍâ análisê e pâíêcêr 4 A Dnebrc Roseli propõ€ que os valorês retrôârF

rcs reÍerentes ao qlinquênio dos âposenlados e pensionlstas comece a ser pago a paÍlrda
pnmonâ p3r@lá êú 05 dê novsbro do @ronre arc. O DireroÊPrêsidêntê diz que ôãô sê

opõ6, mas qls o§ cálculos pÍecrsm êstar pronlc ã l6mpo. O Dterd Alúizio diz que JaltaÍn

apenas dez cálculos de revisáo do quinquênio. ê quejá há cárculos do retÍoalivo pronlos pâra

sêrem êi.€minhados a crnrroladoda para análisê e pa.êêêr os Di.êlores @nco.dâm em
acêl€rar o p.ocesso pârà q!€ a pÍimêta parc6la seja pâga em 05 de novembro. Nada mai§ a
ratâí, o DirêloÊPresjdente encena a reunião às quinze horâs, sêndo a Oresenteata âsslnâda

HUGO LOPES DE OLIVEIRA
ROSELI ROORIGUES OE NOVAES DA SILVA

ALUIZIO MACENA DACOSTA

ATOS DO DIRE.rOR.PRESIDENTE

PORTARIÂ N.160/2022

o otREToR-pRES|DENTE Do TNSTTTUTo oE pREVroÊNcrA Dos SERVTDoRES MUN|

ClPArs DE §EROPêOICA- SEROPREVT. Estado do Rro de Jane ío. no usô de suás áiribu!

RETIFICAR O BENEFíC|Ô DE APOSENTADORTAa Edina Miguêr da S[vá êm are^dimênrô
e Dúeto Municipal nD 1904 de23t05t2022.

v."...m.6ãse Tnsr ooz,zo l,

Ri 1 223 31

ATI, IO . CONCEDER O bêNêfÍdo dE APOSENÍADORIA VOLUNTÁRIA COÍN PROVENTOS
INTEGRA,S á widoÍa EOINA MIGUEI OA SILVA, malricula n". 00465 ProÍessorâ Dd I

@m tulqo no ad. 3Ô da E.C. 4712005 dâ CRFB/88, fitándo o be.êÍícp €m RS 6.932.09 (seis

mil. novÉntc e Mntâ ê dôis @âis ê nove éntavosl conlome segue:

l !! r.611!
R$ 6.932 09

An. 2" No cáiculo de lixação dos proventos io considorada â rubdca "quinquên o" no pêr
eniual de 10% (dêz por cento) em alendimênto á decasão judi.jal prcÍênda perâ Primêira

CáÍr'aG Civel do Iribunal de Justiça do Estado do Rjo .le Jareirc em sêde de ÂpeláÉo nos

âulos do Maídado de SêguÍançâ n'0002714-32.2016.8.19.0077, em qu6 ror dôda€dâ a

nulidâdê do âlo âdôinistÉüvo de rêóuqão da rubica 'quinquénio" p3ra o pecnlual de s%

an 3' O prêsenle aro conessóno êntará eÍÍ vigor na dala dê sua plblicação, poduzindo

seus eÍeitos a contardê 01/02/2016.

Seropédica
Segunda-Íeira, 10 de Outubro de 2022
AnoV-No1.121

ATOS DA OIRETORIA-€XECT]ÍIVA

RÊSOLVE

ro,,*,,ê". rb r03r - «l*
i Oulndúéniô Sárdd.,'.: ííül -

'ro9"
ÍOTAL

BOS Boletim OÍlclal
do Mutlicípio de Seropédica

Seropédica
Segunda-feira, 10 de outubro de 2022
AnoV-No1.121

Regiskesê, publiqu€-se e cumpra-se-

HUGO LOPES DE OLIVETRA

Diretor Presidenle

PORTARI,A M 161/2022

O DIRETOR.PRESIOENTE OO INSTITUTO DE PREVIDÉNCIADOS SERVIDORES À'UNICI.

PAIS DE sERoPÉolca sÉRoPRÊvl, E6rado do Rio dê Janeirc, ôo ue de 6uas aübuiçõês

,.,r. r" - coNcEDER o beneficio de aPO§ENTADORIA VOLUNTÁR|a com PRoVENTOS

INTÊGRAIS a seruidora RAUMILDA VICENTE DE SOUZA PERÉIRA, mâÍiclla n". 01082,

ZeladoÍâ Escolar, com íulqo no arl. 6'da E.C. 4112003 da CRFB/88. íxando o beneÍício em

R$ ./80.37 'un ml. sere@rrG e oilenla eais e lrinla c§ltelcllêrgd colÍoÍme seqLe

RESOLVE

RETrFrcaR o aENEFlclo oE APoSENTADoRIA a Raumilda Vicênlê de souzâ PereiG em

,cQndimento ao Decreto MLniclpal ro 1904 de 2y0512022.

art.2'No ekülo deíxaÉo dos provêntos foi @nsideradâ a rubnca "quinq!ênio'no pe@n_

tualde 1o% (dez porcênto) em atendimento a decisão iudicial proredda peb PnmeiE CâmâÉ

civel do Tribunal d€ Justiçã do Eslado do Rio d€ Janeiro em sede de Apêlaçao nos aulos do

Mandado de SêsurânÇá n' 000271+32-2016-A19.0077, em que foi dedârada ã nulidadê do

ato admlnistÉtivo dê rcdução da Íubíca'quinquênio- pâ.4 o p€Ícêntrálde 5% (cnco poí

R$ r.112,73

O!inquênio llâguái (02)- 20% R$ 222.55

OLinqLêniô Sêopédi€ (04) ' 40% R§445,09
RS 1.780,37

Reglslr+se, publique-se e cumpra-se.

Arl. 3'O pÍesente ato @ncessóno enlraÍá êm vigor na dãlâ de sua publicaçáo, produzrndo

seus eíeitos a coilarde 01/05/2013.

HUGO LOPES DE OLIVEIRA

D retotrPresidêhlê

ootREÍoR-pRESIDENÍÉDotNSTlruÍooEPREVtDÊNctADossERVlDoRE§MUNlcl
PAls DE SERoPÉDlca SERoPREVI. Estadodo RiodeJaneiro, no uso de suas atíbuiçóes

PORTARIA N'162/2022

RÊSOLVE:

R$ 941.83

RS r13.00Qlinquênio llaquai (02) - 20%

QLinauêôio Sêrôpéd É (04) - 40% R$ 169,51

TOTAL R51 22.1,3,1

AÍI, 1", CONCEOER O bENêIICiO dE APOSENTADORIA POR INVALIDEZ COM PROVENTOS

TNTEGRÀ|S a servidora LENY REIS oA SILVA. malricula n'. 01007, Mêrsndekà, com Íulcro

no âd. 40, § 1' I da CRFB/88 com .eóâÉo dâdâ pêla E.C. 4112003 c/c aÍt, 6qa da E-C.

4112003, Íiandô ô bêneficio êm RS 1.224 34lum mil. duzênlos ê vintêe ouato reais etinta
e quatÍo centâvosl coníome segue:

RETTFTcAR o BENEFiqo DE APoSENTADoRIA a leny Rêis da Silvã êm atêndimênto âo

Decrerô Municipal n' 1904 de 23/05/2022.

ai.2o No cálculode liEcâo dos provenlos foi conside.âdê a íuÚiÉ 'quinquênio" no percen_

tualde 1o%(dez por cênto) êm aiendmenlo a decisão judicial pÍoÍeÍida Pela Pimeirâ CâmaÍa

civel do Tibunalde Justçâ do Eslado do Rio de Jan€iro em sêde de Apelaçáô nos autos do

an 1. - CONCEOER o benelíco de APOSENTAOORIA VOLUNTÁR|A com PROVENTOS

INÍEGRA{S a §eÍvidofa MARCIA PAULETI DE IúÊLLO MORAES. MáÍíCUIA N., 01021' PÍO.

lêssola De l, .om tulclo no art. 60 da E-C- 4112003 dc arL 40, § 5'dâ CRFB/88. fxando

o bênêíicio em RS 6.178.28 Íses mil. @nlo e seienta e oito reais ê vinte e oito centavos)

Mandâdo de SeouEnçâ n' 00A2714-32-2016-A-19-0077, em que Íoi declaÉda a nulidade do

âro âdminlstrãtvo dê redlc5o dã ruúica 'quinquênio" para o perenlua de 5% (cin@ por

Aft. 3q O Dresentê alo 6n6sóno enlrará êm viOor nã dãla de sua publiÉÉo, produzrndo

seus etsilG â @ntar de 01/06/2015.

Registrc-se, publique'se e cump.â-*.

O DIRETOR.PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIADOS SERVIDORES MUNICI

PAIS DE SERoPÉotcA- SERoPREVI, Estado do Rio dê Janeirc, no uso dê suas ãtr buiçôês

PôRTARtÁ No .t 63/2022

RESOLVE

R$ 3 362 99

Quinquê.io rraguai (01) - 10% R5 336,30

Qúinqúênio Seropédica (04) - 40'/" R51.345,19

TOÍAL

Rêgislrê-sê publiquê-sê e cumpra-se

art. 20 No cálcúlô dê lixação dos provêntôs toi mnsidêradã ã tubn€ "qlinquênio nô per@n_

tualde 1O% (dez por cento) em atendlmênto a decisáo ludiciâl prcíêrida pela Primei.a Cánara

Civêl do Tibunâl dê Justçá do Eslado do Rio dê Janeirc em sedê deApeláção nos ãutos do

i\,iandado de Segurãnçã n' 0A02714-32-2a16-a-'19-0077 em que lo declarâdâ a nulidâde do

ato adhnistralilo de redução da rlbrica "qlinquênio" párâ o percentuálde 5% (ci.ô pôr

HTJGÔ LOPES DE OLIVE]RÂ

DirêtoÉPrêsidênte

HUGO LOPES DE OLVEIRA
DÍetorPrêsidênle

RETIFICAR o BENEFlclo oEAPoSENTAooRIAa Benigna Mãria cãstorAlvarinho em alen_

dr.renro ao Decreto Mu1Érpat
^"

190Á de 2ilo5l2o22.

Art. 30 O preseniê âlo concessóno enlrârá êm vigôÍ ná data de suá publlÉção, produzndo

seus êie tos ã conta dê 01/11/2017.

PORTARIA N''164/2022

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSÍITUTO DE PREVIDÊNCIADOS SERVIDORES NIUNICI-

PA1S DE SEROPÉDICA SEROPREVI, Esiadodo RiodeJanelro, no uso de suasakb! çôês

RESOLVE:

RFTrFrcaR ô BENEFlcto DEAPoSENTAooRIAá Ma6ia Paulelide Mello Àro.aes em atên_

drÍenlo ào Deseo MuqrLiprl n'1S0-/, de 23/0512022.

7

Árl- 10 - CONCEDER o beneíício d€ aPOSENTADORIA VOLUNTÁR|Á com PROVENTOS

INTEGRAIS A SETVidOTA BENIGNAMARIA CASTOR ALVARINHO, MAÚiCUIã NO, OO95O, PTG

Íês$rã oôc ll 22h ê 3omin. om tulcro no âÍt. 6'da E.c- 41/2003 da CRFB/a8, ixalcb-.a
beneÍício em R$ 5.044.48 ícin@ mil. ouarênla ê ouãlro reais e ouêrenlâ e oúo centavosl